
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 ноября 2024 года № 880-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 26 февраля 2024 года № 134-пп

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2024 года 
№ 137-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 3J части 4 
статьи 2 Федерального закона «О содействии развитию и повышению 
эффективности управления в жилищной сфере и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 5 августа 2024 года № 1049 
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и об отмене постановления Правительства Российской Федерации 
от 5 октября 2023 года № 1641», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 26 февраля 2024 года № 134-пп «О предоставлении поддержки 
IT-специалистам в сфере ипотечного жилищного кредитования (ипотечных 
займов) в Иркутской области в рамках реализации регионального проекта 
«Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области», 
являющегося структурным элементом государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) в пункте 1 слова «и иным организациям» заменить словами 
«организациям и ипотечным агентам»;

2) в пункте 2 слова «и иным организациям» заменить словами 
«организациям и ипотечным агентам»;

3) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета 
акционерному обществу «ДОМ.РФ» в целях финансового обеспечения 
затрат, возникающих в результате возмещения кредитным и иным 
организациям недополученных доходов в связи с предоставлением 
IT-специалистам жилищных (ипотечных) кредитов (займов) на льготных 
условиях со сниженной процентной ставкой на приобретение (строительство) 
жилья на первичном рынке жилья на территории Иркутской области, 
утвержденном постановлением:



2

в индивидуализированном заголовке слова «И ИНЫМ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ» заменить словами «ОРГАНИЗАЦИЯМ И ИПОТЕЧНЫМ 
АГЕНТАМ»;

в пункте 1 слова «и иным организациям» заменить словами 
«организациям и ипотечным агентам»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Способом предоставления субсидий является финансовое 

обеспечение затрат Общества, возникающих в результате возмещения 
кредитным организациям и ипотечным агентам (далее -  кредиторы) 
недополученных доходов по ипотечным жилищным кредитам, выданным 
IT-специалистам в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 апреля 2022 года № 805 «Об утверждении 
Правил предоставления субсидий из федерального бюджета акционерному 
обществу «ДОМ.РФ» в виде вклада в имущество акционерного общества 
«ДОМ.РФ», не увеличивающего его уставный капитал, на цели возмещения 
кредитным и иным организациям недополученных доходов по жилищным 
(ипотечным) кредитам (займам), выданным работникам аккредитованных 
организаций, осуществляющих деятельность в области информационных 
технологий, и Правил возмещения кредитным и иным организациям 
недополученных доходов по жилищным (ипотечным) кредитам (займам), 
выданным работникам аккредитованных организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных технологий».»;

приложение изложить в новой редакции (прилагается);
4) в Положении о льготном ипотечном кредитовании 

IT-специалистов, утвержденном постановлением:
подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«2) Кредиторы -  кредитные организации и ипотечные агенты, 

участвующие в реализации программы;»;
абзац первый пункта 12 после слов «Общества в» дополнить словами 

«информационно-телекоммуникационной».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т 5 ноября 2024 года № 880-пп______

«Приложение
к Положению о предоставлении субсидий 
из областного бюджета акционерному 
обществу «ДОМ.РФ» в целях 
финансового обеспечения затрат, 
возникающих в результате возмещения 
кредитным организациям и ипотечным 
агентам недополученных доходов в связи 
с предоставлением 1Т-специалистам 
жилищных (ипотечных) кредитов 
(займов) на льготных условиях со 
сниженной процентной ставкой на 
приобретение (строительство) жилья на 
первичном рынке жилья на территории 
Иркутской области

ЗАЯВКА
ОТ « _ » _________ 20 ГОДА

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ «ДОМ.РФ» В ЦЕЛЯХ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ, ВОЗНИКАЮЩИХ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И 

ИПОТЕЧНЫМ АГЕНТАМ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ В 
СВЯЗИ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ IT-СПЕЦИАЛИСТАМ 

ЖИЛИЩНЫХ (ИПОТЕЧНЫХ) КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ) НА 
ЛЬГОТНЫХ УСЛОВИЯХ СО СНИЖЕННОЙ ПРОЦЕНТНОЙ 

СТАВКОЙ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ (СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛЬЯ НА 
ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

Размер субсидий (руб.) Назначение субсидий

(наименование должности)
М.П.

(подпись) (расшифровка подписи)

Согласовано (подпись) (расшифровка подписи)».


